

بهره‌برداری

ایمیدرو از ۱۶.۳ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) به همراه شرکت‌های زیرمجموعه و تابع، از سال ۹۹ تا سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۶.۳ میلیارد دلار طرح اجرا و راه‌اندازی خواهد کرد.

به‌گزارش روابط‌عمومی ایمیدرو، با راه‌اندازی و افتتاح این طرح‌ها در زنجیره‌های فولاد، مس، آلومینیوم، طلا و... بخش بزرگی از چشم‌انداز کشور در بخش معدن و صنایع معدنی محقق خواهد شد.
گفتنی است این سازمان به همراه شرکت‌های تابع و زیرمجموعه ۸۸۹۳ میلیون

صنایع معدنی

دولار سرمایه‌گذاری بین سال‌های ۹۳ تا ۹۸ انجام داده است.

طبق این پیش‌بینی، میزان سرمایه‌گذاری در سال ۹۹، برابر با ۳۰۸۸ میلیون دلار خواهد بود که بیش از ۲ میلیارد دلار آن ازسوی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) و شرکت‌های زیرمجموعه و تابع و یک میلیارد دلار آن از سوی بخش خصوصی محقق می‌شود. همچنین در سال ۱۴۰۱ سرمایه‌گذاری ۶۶۴۹ میلیون دلاری مورد توجه است. گفتنی است طی سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲

اماواگرهای ثبت اطلاعات فولاد در سامانه جامع تجارت

سرنوشت بازار متلاطم فولاد

ستاد تنظیم بازار، معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت، مجلس شورای اسلامی و معاونت اقتصادی رئیس‌جمهوری از مهم‌ترین نهادها یا مسئولانی هستند که تاکنون برای تنظیم بازار فولاد پا به عرصه گذاشته‌اند؛ تلاشی که تاکنون موفقیت‌آمیز نبوده است. این‌بار ستاد تنظیم بازار با توجه به جلسات خود و همچنین با توجه به ابلاغ شیوه‌نامه ساماندهی عرضه و تقاضای زنجیره فولاد از سوی معاونت اقتصادی رئیس‌جمهوری تولیدکنندگان شمش و اسلب فولادی، تولیدکنندگان مقاطع طولیل فولادی و همچنین فعالان تجاری در زمینه توزیع و فروش محصولات طولیل فولادی را موظف به ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت کرده است. این آیین‌نامه با هدف افزایش شفافیت در معاملات فولاد، حذف واسطه‌گری از این زنجیره و همچنین بازگشت آرامش به بازار فولاد اجرائی می‌شود. این مصوبه از ۲ منظر قابلیت بررسی دارد. نخست آنکه چه میزان از تولیدکنندگان اقدام به اجرای آن کرده‌اند؟ چگونه و با چه راهکاری با متخلفان برخورد می‌شود؟ و آیا اجرائی شدن آن تاثیر مثبتی بر بازگشت آرامش به زنجیره فولاد و منطقی شدن قیمت محصولات فولادی دارد؟

مرتضی احمدی، مدیر پروژه رصد الکتریکی زنجیره فولاد در گفت‌وگو با **سایت** تاکید کرد: بازار محصولات فولادی طی تقریبا ۲ سال گذشته با مشکلات و ناسامانی‌های عدیده‌ای روبه‌رو شده است. نبود شفافیت در حلقه‌های مختلف تولید و توزیع را باید یکی از چالش‌های اصلی این بازار دانست.وی در ادامه با اشاره به ظرفیت قابل توجه تولید محصولات طولیل فولادی در کشور گفت: مجموع میزان تولید محصولات طولیل در کشور ما مازاد نیاز داخلی برآورد می‌شود؛ بنابراین انتظار نمی‌رود مشکلی در تامین نیاز کشور به این محصولات وجود داشته باشد. با این وجود، طی یکی دو سال گذشته شاهد کمبود و به‌دنبال آن رشد قابل توجه قیمت محصولات طولیل بوده‌ایم. تا جایی‌که در مواردی قیمت این محصولات حتی از نرخ فروش در بازارهای جهانی نیز فراتر رفته است.

ثبت اطلاعات ضروری است

احمدی در ادامه خاطر‌نشان کرد: به اعتقاد فعالان حوزه بازار، این رشد غیرمنطقی به‌نظر می‌رسید. درنتیجه این سوال مطرح شد که محصولات تولید شده در این صنایع به چه نحوی توزیع می‌شود که شاهد کمبود در بازار داخلی هستیم؟

بنابراین در یکی از جلسات کارگروه ستاد تنظیم بازار تصویب شد که اطلاعات معاملات کل زنجیره فولاد از ابتدا تا محصولات نهایی در سامانه جامع تجارت ثبت شود؛ تا بدین ترتیب سرنوشت این محصولات در حلقه‌های گوناگون زنجیره مشخص شود. بنابراین می‌توان انتظار داشت که این اقدام به شفافیت در زنجیره فولاد منتهی شود.

مدیر پروژه رصد الکتریکی زنجیره فولاد افزود: این

اقدام در گام‌های مختلفی اجرائی شد. در ابلاغیه شهریور ماه، تولیدکنندگان شمش و اسلب فولادی مشمول ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت شدند. در گام دوم یعنی از پایان مهر ماه، تولیدکنندگان مقاطع طولیل فولادی که مصرف‌کننده شمش هستند؛ موظف شدند اطلاعات خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند. در گام سوم نیز تمامی فعالان تجاری در زمینه توزیع و فروش محصولات فولادی شامل انواع میلگرد، میله، تیرآهن، ناودانی، نبشی، سبری، تسمه و مفتول فولادی نیز مکلف شدند از ابتدای دی ماه، اطلاعات موجودی اولیه، فروش، صادرات، مصرف و ورود و خروج به انبار کالاهای یادشده را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند.

احمدی تاکید کرد: این اقدام همچنان ادامه دارد. در گام بعدی تولیدکنندگان محصولات مقاطع تخت شامل انواع ورق و محصولات ثانویه حاصل از انواع ورق شامل لوله و پروفیل موظف خواهند شد اطلاعاتشان را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند.

همراستا با شیوه‌نامه فولادی

مدیر پروژه رصد الکتریکی زنجیره فولاد در ادامه تاکید کرد: مصوبه کارگروه ستاد تنظیم بازار با ماده ۱۶ شیوه‌نامه ساماندهی عرضه و تقاضای زنجیره فولاد که چندی پیش از سوی معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری ابلاغ شد، همراستاست. در ماده ۱۶ این شیوه‌نامه تاکید شده تمامی واحدهای تولیدی و فعالان اقتصادی در تمامی زنجیره فولاد (مواد اولیه) از جمله سنگ آهن تا محصول نهایی ازجمله لوازم خانگی، انواع کلاف‌ها و میلگرد، لوله و پروفیل و... مالکفند اطلاعات تولید، توزیع، صادرات، انتقال، مالکیت، موجودی انبار خود

بروکراسی در مسیر تولید

اطلاعات در سامانه جامع تجارت واقعا تأثیری در تنظیم بازار این فلز دارد؟ زمانی در ادامه خاطر‌نشان کرد: چالش‌های این زنجیره و البتهایات آن از عوامل دیگری نشأت می‌گیرد؛ بنابراین این دست اقدامات هیچ تأثیری در تنظیم بازار فولاد و محصولات فولادی ندارد. در چنین شرایطی، تنها تولیدکننده ناچار است امار تولید خود را سامانه جدیدی ثبت کند. بدون تردید ثبت این اطلاعات هیچ تأثیری بر عرضه و تقاضا یا تنظیم بازار نخواهد داشت. این فعال صنعت فولاد ضمن انتقاد به مصوبات سخت‌گیرانه‌ای که بر روند فعالیت تولیدکنندگان در این زنجیره اعمال می‌شود، گفت: پیچیده کردن روند فعالیت و بروکراسی‌های جدید نه‌تنها مشکلی را رفع نمی‌کند، بلکه بر بار مشکلات نیز می‌افزاید.
زمانی افزود: تولیدکنندگان فولادی درحال‌حاضر آمار تولید ماهانه خود را در سامانه بهین‌یاب ثبت می‌کنند اما ثبت این اطلاعات تاکنون چه تأثیری در مدیریت اقتصادی زنجیره فولاد داشته



عکس: سیدرضا

و قیمت در را سامانه جامع تجارت داخلی، انبارها و بهین‌یاب مطابق رویه‌های ابلاغی وزارت صنعت، معدن و تجارت ثبت کنند. چنانچه این واحدها نسبت به ثبت اطلاعات اقدام یا اطلاعاتی درست درج نکنند، به تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت، سهمیه مواد اولیه آنها با اعلام قبلی در عرضه یا عرضه‌های بعدی تعلیق و به‌عنوان توزیع و فروش خارج از شبکه به نهادهای نظارتی و قضایی معرفی می‌شوند.

با متخلفان برخورد می‌شود

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا الزام تولیدکنندگان شمش و اسلب فولادی طی ۳ ماه گذشته برای ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت موفقیت‌آمیز بوده است یا خیر، گفت: هنوز تمامی شرکت‌ها پای کار نیامده‌اند. چنانچه آمار شرکت‌ها را از منظر تعداد و ظرفیت تولید بررسی کنیم، مشاهده می‌شود که تعداد قابل توجهی از شرکت‌های تولیدکننده

شمش فولاد هنوز آمار خود را در این سامانه ثبت نکرده‌اند. با این وجود، شرکت‌هایی که اقدام به رعایت این مصوبه کرده‌اند، بخش اصلی ظرفیت تولید شمش فولاد کشور را در اختیار دارند، چراکه در حوزه شمش، حدود ۸۰ درصد این محصول را حدود ۲۰ درصد شرکت‌های فعال در این صنعت تولید می‌کنند. وی افزود: در مصوبه جدیدی که ستاد اقتصادی دولت ابلاغ کرده، تاکید شده چنانچه مجموعه‌ای اطلاعات خود را در سامانه جامع تجارت ثبت نکند، مواد اولیه در اختیار آن قرار نگیرد. جزئیات این بند از مصوبه در کارگروه مشورتی معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت در دست بررسی است.

احمدی در ادامه و در پاسخ به سوالی مبنی بر دلایل

به‌ترتیب برنامه سرمایه‌گذاری ۱۴۸۲ میلیون دلار و ۴۳۶۳ میلیون دلار را برای تحقق اهداف توسعه بخش معدن و صنایع معدنی هدف‌گذاری کرده است. همچنین میزان سرمایه‌گذاری در این حوزه طی سال ۱۴۰۳ به ۷۵۱ میلیون دلار خواهد رسید.

گفتنی است مجموع اشتغال ایجادشده طی سال‌های ۹۹ تا ۱۴۰۳ به‌طور مستقیم ۴۲ هزار و ۳۱ نفر و به‌طور غیرمستقیم ۱۷۴ هزار و ۳۵ نفر خواهد بود.



مرضیه احقانی editor@smtnews.ir

نقاط قوت و ضعف

طرح فولادی مجلس

طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد دارای نقاط ضعف و قوت مختلفی است و برخلاف پیش‌بینی طرح، عرضه همه محصولات زنجیره فولاد در بورس امکان‌پذیر نیست. به‌گزارش خبرگزاری فارس، مرکز پژوهش‌های مجلس در اظهارنظری کارشناسی، نقاط ضعف و قوت طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با رویکرد اصلاح سیاست‌های تنظیم بازار را مطرح کرده است.

طبق اظهارنظر مرکز پژوهش‌های مجلس، زنجیره فولاد ایران با چالش‌های متعددی رو به رو است. از جمله چالش‌های ساختاری این زنجیره می‌توان به عدم‌توازن زنجیره، ابهام در تحقق برنامه‌های توسعه صنعت فولاد، عقب‌ماندگی در زمینه اکتشافات معدنی و چالش تأمین مواد اولیه، فراهم نبودن زیرساخت‌ها (تأمین آب، بنادر، راه آهن و...)، ساختار معیوب تعیین قیمت حامل‌های انرژی، سیاست‌های نادرست تنظیم بازار، بهره‌وری پایین، توجه نکردن به ارتقای فنساری و فقدان سامانه‌های آماری و اطلاعاتی جامع در زنجیره فولاد اشاره کرد.

طرح توسعه و تولید زنجیره فولاد بر مبنای اصلاح روندهای فعلی تنظیم بازار زنجیره فولاد تدوین شده است. در عین حال در برخی مواد آن ایرادهایی وجود دارد که ممکن است موجب برطرف شدن چالش‌ها و مشکلات زنجیره فولاد کشور نشود. از جمله نقاط قوت این طرح می‌توان به این نکته اشاره کرد که در طرح حاضر به همه حلقه‌های زنجیره ارزش فولاد توجه شده و برای حمایت و توسعه صادرات محصولات زنجیره فولاد پیشنهادهایی ارائه‌شده که اجرای درست آنها می‌تواند علاوه بر تأمین نیاز داخل کشور موجب صادرات پایدار محصولات زنجیره فولاد شود.

از جمله ایرادهای این طرح می‌توان به الزام همه تولیدکنندگان زنجیره فولاد به عرضه محصولات خود در بورس کالا اشاره کرد که با توجه به واقعیات موجود، امکان عرضه محصولات زنجیره فولاد ازسوی همه تولیدکنندگان به‌ویژه تولیدکنندگان کوچک و متوسط و برخی واحدهایی که دارای قراردادهای بلندمدت تأمین مواد اولیه هستند، امکان‌پذیر نخواهد بود و بازار زنجیره فولاد کشور با چالش روبه‌رو خواهد شد.

طرح حاضر با شناسایی برخی از آسیب‌های زنجیره فولاد، درصدد حل آنها بوده و تا حدی در این زمینه موفق هم شده است؛ بنابراین مرکز پژوهش‌های مجلس با کلیات این طرح موافق است اما برخی رویکردهای این طرح نادرست ارزیابی می‌شود.

مهمترین این رویکردها عبارت است از: بی‌توجهی به ضرورت ثبت در صادرات در کنار تأمین پایدار نیاز داخلی، الزام به عرضه محصولات همه تولیدکنندگان در بورس کالا و ایجاد کمیته جدید برای سیاست‌گذاری در صنعت فولاد، اصلاح این رویکردها ضروری است و در صورت عدم‌اصلاح مستعد ایجاد مشکلات جدید برای زنجیره فولاد کشور خواهد بود که به جزئیات پیشنهادهای اصلاحی در متن گزارش اشاره می‌شود.

۱۰ طرح توسعه‌ای آماده سرمایه‌گذاری

۱۰ طرح توسعه‌ای مصوب در کمیته واگذاری زمین، آماده سرمایه‌گذاری در سایت‌های ۱ و ۳ منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج‌فارس است. به گزارش روابط‌عمومی ایمیدرو، حسن خلیج‌طهرانی، مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج‌فارس با اعلام این مطلب گفت: در سایت شماره یک منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج‌فارس ۵ طرح معدنی و صنایع معدنی با سرمایه‌گذاری ۱۳۷.۵ میلیون دلار در کمیته یادشده مصوب شده و شرکت‌های خصوصی آماده اجرای آنها هستند.

وی ادامه داد: این طرح‌ها شامل تولید حلال‌های شیمیایی با ظرفیت ۵۰ هزار تن، تولید فروآلیاژها (ظرفیت ۵۰ هزار تن)، تولید آهک (ظرفیت ۳۳۰ هزار تن)، تولید فروسیلیس (ظرفیت ۱۰ هزار تن) و کارگاه ساخت و تعمیرات اسکلت‌های فلزی (ظرفیت ۵۰۰ تن) است.

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج‌فارس با اشاره به ۵ طرح مصوب دیگر با سرمایه‌گذاری ۲۰۶ میلیون دلار در سایت شماره ۳ منطقه یادشده تصریح کرد: این طرح‌ها شامل تولید فروآلیاژ با ظرفیت ۵۰ هزار تن و (ظرفیت ۳۳۰ هزار تن)، تولید فروسیلیس (ظرفیت ۱۰ هزار تن) و فروم آلیاژ (ظرفیت ۵۵ هزار تن)، از دیگر طرح‌های مصوب (ظرفیت ۵۰۰ تن) است.
ماده سرمایه‌گذاری در سایت شماره ۳ منطقه ویژه اقتصادی صنایع معدنی و فلزی خلیج‌فارس است.

گمرک ایران اعلام کرد: ۸ ماهه ۹۹ آمار تجارت خارجی ایران نشان می‌دهد، ۹۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۴۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار مبادله شده است.

میزان واردات کالا در ۸ ماهه امسال، ۲۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تن به ارزش ۲۳ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن یک درصد و از لحاظ ارزش ۱۸ درصد کاهش ثبت کرده است. همچنین بیش از ۷۵ میلیون تن کالا به ارزش ۲۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار افزون بر ۳ برابر میزان واردات، صادرات انجام شده که از نظر وزنی ۱۴ درصد و از لحاظ ارزش ۱۹ درصد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کاهش داشته است.

از دیگر اقلام بخش معدن و صنایع معدنی که طرف هندی

در ۸ ماهه امسال از کشورمان خریداری کرده، می‌توان کلینکر با سهم ۱.۴ درصدی، سنگ گچ با ۱.۲ درصد، سرب تصفیه‌شده، فرومولیندن و فلز روی را نام برد.

براساس آمارهای گمرک در دوره ۸ ماهه امسال حدود ۱۳.۳ میلیارد دلار کالا بدون احتساب نفت خام به ۲۰ کشور همسایه و مجاور ایران صادر شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۴ درصد کاهش نشان می‌دهد.

بیشترین رشد صادرات ایران در بین کشورهای یادشده در دوره ۸ ماهه فروردین تا آبان امسال مربوط به تاجیکستان، روسیه و جمهوری آذربایجان بوده است.

نگاهی به آمار تجارت خارجی صنایع معدنی

زای هر تن ثبت شده و ارزیابی انجام‌شده نشان می‌دهد در دوره این گزارش بیش از ۹۳ درصد ارزش صادرات کالای غیرنفتی ایران به هند مربوط به ۵۰ قلم کالا بود. هندی‌ها در دوره یادشده محصولات آهن اسفنجی با خلوص ۹۹.۹۴ درصد آهن به وزن ۱۰۹.۹ هزار تن به ارزش ۲۱.۴ میلیون دلار با میانگین قیمت هر تن ۱۹۵ دلار از ایران خریداری کردند که سهم ۴.۸ درصدی از کل را به خود اختصاص داد. بازگشتان هندی در دوره این گزارش، افزون بر ۱۵.۵ میلیون دلار آلومینیوم کارنشه از ایران خریداری کردند که سهم ۳.۵ درصدی از کل واردات غیرنفتی از کشورمان را شامل می‌شد و در فهرست خرید این کشور جایگاه دوم را دارد.

آمار تجارت خارجی ۸ ماهه امسال (منتهی به آبان) نشان می‌دهد هندی‌ها در بخش واردات غیرنفتی خود از ایران بیشترین سهم را به خرید کاند و قطعات کاند از مس تصفیه‌شده با ۶۵.۴ میلیون دلار اختصاص دادند.

به‌گزارش ایرنا، آمارهای گمرک جمهوری اسلامی ایران حکایت از آن دارد که در دوره ۸ ماهه امسال، هند حدود ۴۵۱ میلیون دلار از ایران کالاهای غیرنفتی خریداری کرد که سهم نخست آن مربوط به کاند و قطعات کاند از مس تصفیه‌شده با ۱۴.۵ درصد است.

بررسی‌های اتاق بازرگانی تهران گویای آن است که متوسط قیمت صادراتی این محصول به هند ۶ هزار و ۴۰۷ دلار به